UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS CỔ THÀNH

      Số:89/KH-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày 03 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Kiểm tra nội bộ nhà trường học năm học 2019 - 2020

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo thông tư 12/TT-BGD&ĐT ngày 23 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ vào Quyết định số:72a/QĐ-THCS ngày 28 tháng 8 năm 2019 của Hiệu trưởng trường THCS Cổ Thành về việc thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học năm học 2019 – 2020;
Căn cứ tình hình thực tế nhà trường năm học 2019 - 2020,

Ban Kiểm tra nội bộ trường  THCS Cổ Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra năm học 2019 – 2020 cụ thể như sau:
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Qua công tác kiểm tra nội bộ  để đánh giá các mặt hoạt động giáo dục và điều kiện Dạy – Học; đánh giá kết quả, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên và bộ phận trong nhà trường; phân tích nguyên nhân của các ưu, nhược điểm đồng thời đề xuất các biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu xót; nhằm mục đích phát triển nhà trường, giáo viên và học sinh.
 II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra.

 Toàn bộ công việc, hoạt động, mối quan hệ, kết quả của toàn bộ quá trình dạy học – giáo dục và những điều kiện, phương tiện đảm bảo cho hoạt động trong nhà trường.

2. Nguyên tắc kiểm tra.

 Dân chủ - Công khai – Công bằng – Khách quan - Phát triển.

 III. NỘI DUNG KIỂM TRA.
1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ giáo viên:

Trong năm học 100% số giáo viên dạy các môn văn hóa được kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ. Việc kiểm tra dựa vào các nội dung sau:

1.1. Trình độ nghiệp vụ (tay nghề).

1.2. Thực hiện quy chế chuyên môn.

1.3. Kết quả giảng dạy, giáo dục.

1.4. Tham gia các công tác khác.

2. Kiểm tra chuyên đề.

Ngoài số giáo viên được kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ thì các giáo viên còn lại và cán bộ, nhân viên khác đều được kiểm tra chuyên đề. Việc kiểm tra dựa vào các nội dung sau:

2.1. Kết quả công việc được giao.

2.2. Tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật.

2.3. Thực hiện bồi dưỡng, tự bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

2.4. Năng lực quản lý và hoạt động xã hội.

3. Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn.

3.1. Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng, nhóm trưởng

3.2. Kiểm tra hồ sơ chuyên môn.

3.3. Kiểm tra chất lượng dạy - học của tổ nhóm chuyên môn.

3.4. Kiểm tra nền nếp sinh hoạt chuyên môn.

3.5. Kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

3.6. Kiểm tra chỉ đạo phong trào học tập của học sinh.

4. Kiểm tra cơ sở vật chất và tài chính kế toán.

4.1. Kiểm tra khuôn viên, đất đai, cảnh quan môi trường, phòng học, phòng chức năng, nhà đa năng, khu vệ sinh, nhà để xe và các công trình phụ trợ khác.

4.2. Kiểm tra bàn nghế, bảng, giá sách, tủ đồ dùng, thiết bị vi tính…

4.3. Kiểm tra thiết bị dạy học.

4.4. Kiểm tra thư viện.

4.5. Kiểm tra tài chính

5. Kiểm tra học sinh.

5.1. Kiểm tra trình độ văn hóa – khoa học - kỹ thuật của học sinh.

5.2. Kiểm tra trình độ được giáo dục của học sinh.

5.3. Kiểm tra khả năng tự học, tự quản của học sinh trong học tập và sinh hoạt.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ của Ban kiểm tra
  - Ban kiểm tra thực hiện hoạt động kiểm tra có 4 nhiệm vụ cơ bản: Kiểm tra, đánh giá, tư vấn và thúc đẩy
- Kiểm tra: Là xem xét việc thực hiện nhiệm vụ của đối tượng kiểm tra so với các quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật và các hướng dẫn của các cấp quản lý.
Yêu cầu của kiểm tra là phải tỷ mỉ, rõ ràng, chỉ rõ những điều làm được, chưa làm được của đối tượng kiểm tra. Còn đối với người được kiểm tra thì cảm thông, hợp tác, chấp nhận việc làm của ban kiểm tra.
- Đánh giá: Là xác định mức độ đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, phù hợp với bối cảnh và đối tượng để xếp loại đối tượng kiểm tra.
Yêu cầu của đánh giá là khách quan, chính xác, công bằng đồng thời định hướng, khuyến khích tạo cơ sở cho sự tiến bộ của đối tượng kiểm tra.
- Tư vấn: Là nêu được những nhận xét, gợi ý giúp cho đối tượng kiểm tra thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ của mình.
Yêu cầu của tư vấn là các ý kiến tư vấn phải sát thực, khả thi giúp cho đối tượng kiểm tra nâng cao chất lượng công việc của mình.
- Thúc đẩy: Là hoạt động kích thích, phát hiện, lựa chọn được kinh nghiệm tốt, những định hướng mới và kiến nghị với các cấp quản lý nhằm hoàn thiện dần hoạt động của đối tượng kiểm tra, góp phần phát triển hệ thống giáo dục quốc dân.

Yêu cầu của thúc đẩy là người kiểm tra phải phát hiện, lựa chọn được kinh nghiệm tốt, những định hướng mới cho đối tượng kiểm tra và có những kiến nghị xác đáng đối với các cấp quản lý nhằm phát triển tổ chức, phát triển cá nhân trong đơn vị.

2. Hình thức kiểm tra

2.1. Kiểm tra đột xuất, kiểm tra có báo trước.

2.2. Kiểm tra trực tiếp (Dự giờ, dự họp tổ nhóm chuyên môn, chuyên đề, ngoại khóa, sinh hoạt lớp….; kiểm tra gián tiếp (nghiên cứu hồ sơ, sổ sách…)

2.3. Kiểm tra qua đối thoại, quan sát thực tế, thăm dò dư luận, các ý kiến đề xuất…)

3. Tổ chức thực hiện.

3.1. Lực lượng kiểm tra

Ra Quyết định thành lập Ban kiểm tra thực hiện kiểm tra gồm:

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên, của tổ chuyên môn, của học sinh.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, tài chính, văn thư, hành chính.

3.2. Phân cấp kiểm tra: Gồm kiểm tra cấp trường, tổ nhóm chuyên môn, các bộ phận và tự kiểm tra các cá nhân.

3.3. Chuẩn kiểm tra: Kiểm tra nội bộ trường học dựa vào các hệ thống, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo của ngành gồm Điều lệ; Quy chế và tổ chức hoạt động nhà trường, chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn kiến thức kỹ năng, kế hoạch nhiệm vụ năm học của các cấp…

3.4. Chế độ kiểm tra

3.4.1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

Trong một năm học tất cả giáo viên đều được kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục nhằm giúp đỡ giáo viên nâng cao năng lực sư phạm, nâng cao chất lượng giảng dạy, giáo dục trong nhà trường; góp phần phát triển hệ thống giáo dục quốc dân.

3.4.2. Kiểm tra hồ sơ giáo viên: 02 lần/năm học vào các thời điểm cuối kỳ.

4.4.3. Kiểm tra hoạt động sư phạm của tổ, nhóm chuyên môn, học sinh, cơ sở vật chất, tài chính và bộ phận văn thư, hành chính: ít nhất 01 lần/năm học.

3.5. Các hoạt động kiểm tra

3.5.1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

- Thực hiện quy chế chuyên môn: Thực hiện chương trình kế hoạch giảng dạy, giáo dục; Thực hiện các yêu cầu về soạn bài theo quy định; Kiểm tra và chấm bài, quan tâm và giúp đỡ các đối tượng học sinh; Tham gia sinh hoạt tổ chuyên môn; Việc sử dụng đồ dùng dạy học, thực hiện các tiết thực hành theo quy định; Đảm bảo đầy đủ các yêu cầu về hồ sơ và các quy định về chuyên môn; Tự bồi dưỡng và tham gia bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; Tuân thủ các quy định về dạy thêm, học thêm…

- Kết quả giảng dạy, giáo dục: Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh qua các lần kiểm tra chung của khối lớp; Kết quả lên lớp, tốt nghiệp của các bộ môn mà giáo viên dạy; Kết quả kiểm tra trực tiếp của ban kiểm tra; Mức độ tiến bộ của học sinh.

- Tham gia các công tác khác: Công tác chủ nhiệm; Tham gia giáo dục đạo đức cho học sinh; Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Tham gia công tác đoàn thể; Thực hiện các công tác khác được phân công.

3.5.2. Kiểm tra hoạt động sư phạm của tổ nhóm chuyên môn giáo viên

- Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng, nhóm trưởng: Nhận thức,vai trò, tác dụng, uy tín, khả năng lãnh đạo chuyên môn…;

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn: Kế hoạch, biên bản, chất lượng giảng dạy, các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, sáng kiến
kinh nghiệm…;

- Kiểm tra chất lượng dạy – học của tổ nhóm chuyên môn (việc thực hiện chương trình, chuẩn bị bài, chất lượng dạy học, việc thực hiện đổi mới phương pháp, sử dụng phương tiện, đồ dùng dạy học, việc kiểm tra, đánh giá học sinh, tác dụng, uy tín của tổ, nhóm chuyên môn trong trường…;

- Kiểm tra nề nếp sinh hoạt chuyên môn: soạn bài, kiểm tra chấm bài, dự giờ thăm lớp, làm chuyên đề, thao giảng, hội giảng, họp tổ nhóm…;

- Kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

- Kiểm tra chỉ đạo phong trào học tập của học sinh: phụ đạo, ngoại khóa, thực hành, bồi dưỡng học sinh giỏi…

3.5.3. Kiểm tra học sinh, tập thể các lớp

- Kiểm tra trình độ văn hóa – khoa học – kỹ thuật của học sinh (ý thức học tập, phương pháp học tập, khả năng tiếp thu tri thức, kỹ năng thực hành, kết quả học tập); Kiểm tra trình độ được giáo dục của học sinh về các mặt (đạo đức, lối sống, ý thức và kỷ luật lao động, ý thức bảo vệ sức khỏe, vệ sinh, kỹ năng sống, giao tiếp ứng xử; biết thưởng thức và sáng tạo cái đẹp, nghệ thuật); Kiểm tra khả năng tự quản, tự học của học sinh trong học tập và sinh hoạt.

- Kiểm tra hoạt động học tập: thái độ, nề nếp, phương pháp, kết quả học tập, sự tương trợ giúp đỡ nhóm trong học tập; Kiểm tra trình độ được giáo dục của học sinh về các mặt; đạo đức, lối sống, ý thức và kỷ luật lao động, ý thức bảo vệ sức khỏe – vệ sinh, biết thưởng thức và sáng tạo cái đẹp, nghệ thuật…; Kiểm tra hoạt động sinh hoạt tập thể lớp; Kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong ngành; Việc xây dựng các tổ, nhóm, cá nhân điển hình.

3.5.4. Kiểm tra cơ sở vật chất, tài chính, các hoạt động của bộ phận văn thư, hành chính

Kiểm tra cơ sở vật chất và tài chính

- Kiểm tra khuôn viên, đất đai, cảnh quan, môi trường, nhà cửa, phòng làm việc, lớp học, sân bãi tập thể thao, nhà công vụ, khu vệ sinh, khu bán trú, nhà để xe và các công trình phụ trợ khác của trường;

- Kiểm tra khuôn viên, đất đai, cảnh quan, môi trường, nhà cửa, phòng làm việc, lớp học cần chú ý hai khía cạnh: một là thẩm định tính hợp lý; hai là đảm bảo tính an toàn, có giá trị sử dụng nơi làm việc;

- Kiểm tra bàn ghế, bảng, giá sách, tủ đồ dùng, thiết bị vi tính;

- Kiểm tra thiết bị dạy học: thiết bị dạy học bao gồm các đồ dùng dạy học, các phương tiện dạy học

- Kiểm tra thư viện: Kiểm tra cơ sở vật chất ( phòng thư viện, thiết bị, bàn ghế, kệ, tủ); kiểm tra việc sắp xế, bố trí, trang trí, vệ sinh; Kiểm tra số lượng, chất lượng sách, báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh giáo dục, băng đĩa giáo khoa; Kiểm tra hoạt động
của cán bộ thư viện (thực hiện nội quy, việc cho mượn, thu hồi hồ sơ sổ sách, bảo quản, giới thiệu, thống kê, phân loại, bổ sung, sách báo, thực hiện giờ giấc, tinh thần thái độ làm việc…

- Kiểm tra tài chính: Kiểm tra việc ghi chép trên chứng từ, trên sổ sách kế toán, trên báo cáo tài chính; kiểm tra việc thu chi các nguồn kinh phí trong ngân sách và ngoài ngân sách; kiểm tra việc chấp hành các thể lệ, chế độ, nguyên tắc kế toán, tài chính và thu nộp ngân sách.

Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư hành chính

- Kiểm tra việc soạn thảo, luân chuyển, lưu giữ công văn đi, công văn đến; Kiểm tra việc quản lý con dấu; Kiểm tra việc quản lý các loại hồ sơ, sổ sách hành chính, giáo vụ (sổ đăng bộ; sổ gọi tên ghi điểm; sổ ghi đầu bài; học bạ; sổ quản lý cấp phát bằng, chứng chỉ; sổ theo dõi phổ cập giáo dục; sổ nghị quyết của nhà trường; sổ kiểm tra của hiệu trưởng; sổ khen thưởng, kỷ luật học sinh; sổ lưu giữ các văn bản, công văn và các loại hồ sơ sổ sách khác).

V. Kế hoạch kiểm tra cụ thể hàng tháng
	THÁNG
	NỘI DUNG KIỂM TRA

	NGƯỜI THỰC HIỆN

	9/2019
	1. Kiểm tra chuyên môn 01 giáo viên:

- Nguyễn Thu Nhàn
2. Kiểm tra công tác phát hành Thư viện
3. Kiểm tra chất lượng đầu năm.
4. Kiểm tra đồ dùng học tập, đồng phục, sách giáo khoa, vở viết
5. Kiểm tra tháng ATGT
	1. Ban chuyên môn

2. Ban KTNB
3. Chuyên môn

4. Ban KTNB
5. Ban KTNB

	10/2019
	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên.

- Nguyễn Thị Thủy
- Lê Thị Phương
2. Khảo sát định kì theo đề chung
3. Kiểm tra sổ đầu bài.
	1. Ban chuyên môn
 2. CM trường, tổ
 3. Ban KTNB

	11/2019

	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên.

- Nguyễn Thị Hồng Minh
- Nguyễn Thị Hường
2. Kiểm tra công tác Đội
- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách

 - Kiểm tra hoạt động của Đội

	1. Ban CM

2.Ban KTNB

	12/2019
	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên.

  - Vũ Thị Hồng Vân
  - Vũ Thị Thắm
2. Kiểm tra chuyên đề lớp chủ nhiệm

3. Kiểm tra hồ sơ GV lần 1

	1. Ban CM
3. Ban kiểm tra NB
4. Tổ CM

	01/2020
	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên.

- Dương Văn Vượng
- Trần Thị Thinh
2.Kiểm tra công tác thiết bị
3.Thăm dò ý kiến học sinh, phụ huynh
4. Kiểm tra chuyên đề Kế toán
5. Kiểm tra tổ CM
	1.Ban CM
2.Hiệu trưởng, thanh tra
3.Hiệu trưởng, TPTĐ
4. Hiệu trưởng, thanh tra
5. Ban LĐ

	02/2020
	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên.

  - Hoàng Thị Hồng Châm
  - Phạm Đình Tùng
  2. Kiểm tra chuyên đề : Thiết bị
	1.Ban CM

2. Hiệu trưởng, thanh tra

	03/2020
	1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên
 - Phạm Văn Phóng
 - Đặng Việt Nga
2. Kiểm tra chuyên đề : Thủ quỹ
	1. Ban CM
2. Hiệu trưởng, Thanh tra

	04/2020
	1. Kiểm tra chuyên đề hiệu trưởng
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ 02 giáo viên

- Lê Thị Thơm.

- Nguyễn Thị Chinh
2. Kiểm tra hồ sơ GV lần 2
	1. Ban kiểm tra NB
4. Tổ CM

	05/2020
	1. Kiểm tra hồ sơ học sinh, hồ sơ TN lớp 9
2. Thăm dò kiến Phụ huynh, học sinh
	1. Ban kiểm tra
2. Hiệu trưởng, Thanh tra

	06/2020
	1. Kiểm tra CSVC, kế hoạch bảo vệ trong hè
	1. Ban kiểm tra NB, CSVC

	07/2020
	1. Ra soát lại các điều kiện CSVC phục vụ cho năm học mới 2020 - 2021
	1. Ban kiểm tra NB, CSVC

	08/2020
	1. 1. Kiểm tra cơ sở vật chất đầu năm học
2. 2. Kiểm tra đồ dùng học tập nề nếp học sinh

3. 3. Kiểm tra việc thi lại, xét lên lớp lưu ban lần II, hoàn thiện hồ sơ.
	1. Ban KTNB

2. 2. Hiệu trưởng, thanh tra.
3. 3. Hiệu trưởng, thanh tra

VI. Sử dụng kết quả kiểm tra

- Sau khi kiểm tra, Ban kiểm tra lưu giữ các thông tin về hoạt động kiểm tra trên hồ sơ (biên bản);

- Kết quả kiểm tra được công bố, công khai, minh bạch hàng tháng, cuối kỳ, cuối năm học;

- Thông qua kết quả kiểm tra tập thể, tổ, hiệu trưởng, ban thi đua căn cứ để đánh giá, xếp loại và xét thi đua cuối năm học cho các tập thể, cá nhân.
	Nơi nhận:

- Chi ủy, Lãnh đạo trường;

- Tổ chuyên môn, tổ VP;

- Website trường;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Oánh

PAGE
6